

SPRAWOZDANIE

Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ W GMINIE SIEKIERCZYN NA LATA 2022 – 2025

ZA 2024 r.

Gminy realizują nałożone ustawowo zadania własne, między innymi obowiązki wynikające z niżej wymienionych przepisów. Zadania te od stycznia 2015 r. realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siekierczynie, a powyższe zadania wynikają z następujących ustaw:

1. ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151, ze zm.),
2. ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1939, ze zm.),
3. ustawy z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1162).

W Gminie Siekierczyn w 2024 r. zadania te były realizowane na podstawie uchwały Nr XXXVII/298/22 z dnia 22 marca 2022 r. w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w Gminie Siekierczyn na lata 2022 - 2025.

Głównym koordynatorem tego Programu była Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siekierczynie, która w tej dziedzinie współpracowała z policją, szkołami, domami kultury, stowarzyszeniami i osobami fizycznymi działającymi na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień i przeciwdziałania zjawisku przemocy w naszej gminie. Duże znaczenie miała całoroczna działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Siekierczyn, który bezpośrednio prowadził działania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej.

Komisja do dnia 19 maja 2024 r. funkcjonowała w składzie ustalonym Zarządzeniem Wójta Gminy Siekierczyn Nr 75/61/2019 z dnia 15 lipca 2019 r., zmienionym Zarządzeniem Nr 779/104/2023 z dnia 3 października 2023 r. w składzie: Zbigniew Zjawin – sekretarz Gminy Siekierczyn – przewodniczący, Zofia Chmielewska – dyrektor GOPS – zastępca przewodniczącego, Monika Chmielewska – Starszy administrator GOPS – sekretarz komisji, Elżbieta Łuksza – nauczyciel/pedagog Szkoły Podstawowej w Siekierczynie – członek GKRPA, Małgorzata Dub -Tulicka – nauczycielka Szkoły Podstawowej w Zarębie – członek GKRPA, Daniel Kabanienko – aspirant – zastępca dyżurnego KPP w Lubaniu – członek GKRPA. Zarządzeniem Wójta Gminy Siekierczyn NR 2/2/2024 z dnia 20 maja 2024 r.

powołano nowy skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siekierczynie. Obecnie skład GKRPA w Siekierczynie przedstawia się następująco: Katarzyna Mykała - Podinspektor ds. transportu, drogownictwa i promocji UG Siekierczyn – przewodniczący, Zofia Chmielewska – dyrektor GOPS – zastępca przewodniczącego, Monika Chmielewska – Starszy administrator GOPS – sekretarz komisji, Elżbieta Łuksza – nauczyciel/pedagog Szkoły Podstawowej w Siekierczynie – członek GKRPA, Daniel Kabanienko – aspirant – zastępca dyżurnego KPP w Lubaniu – członek GKRPA, Andrzej Merta – kurator SR Lubań – członek.

W 2024 r. Komisja odbyła 11 posiedzeń, podczas których dokładnie zapoznała się z problemem uzależnień, głównie uzależnień alkoholowych, dotyczących osób i rodzin z terenu naszej gminy, w których często też występuje problem przemocy. W tym okresie wysłano 37 zaproszeń na Komisję dla 22 osób, (w tym: dla 13 osób 1 raz, dla 4 osób 2 razy, dla 4 osób 3 razy oraz dla 1 osoby 4 razy), w stosunku do których nastąpiły zgłoszenia o nadużywaniu alkoholu. Wnioski w tej sprawie zgłaszali członkowie rodzin, policjanci Komendy Powiatowej Policji w Lubaniu, Asystent rodziny. Sześć osób skierowano na badanie biegłych w celu stwierdzenia uzależnienia od alkoholu. Siedem wniosków o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego skierowano do Sądu. Wszystkim osobom, które zgłosiły się na Komisję zaproponowano podjęcie terapii w poradni uzależnień oraz zostały zobowiązane do utrzymywania abstynencji.

Ponadto zgodnie z art. 18 ust. 3a ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151, ze zm.), Komisja zajmowała się także dodatkowym obowiązkiem z zakresu prawa administracyjnego, jakim było opiniowanie wniosków składanych przez przedsiębiorców ubiegających się o przedłużenie ważności lub wydanie nowych zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Obejmowało to sprawdzenie zgodności wniosku z uchwałą rady gminy dotyczącą obowiązującej w gminie liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5 % alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz z uchwałą w sprawie zasad usytuowania tych miejsc sprzedaży w gminie. W 2024 r. Komisja opiniowała 2 takie wnioski.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siekierczynie jak co roku była koordynatorem kampanii profilaktycznych pn. „Zdrowo – bezalkoholowo” oraz „Uzależnienia behawioralne – bądź niezależny” na terenie gminy. Koszt tych wszystkich kampanii zrealizowanych w 2024 r. wyniósł 4.960,00 zł. Na terenie gminy prowadzono dystrybucję ulotek profilaktycznych dotyczących problematyki alkoholizmu oraz uzależnień

behawioralnych. Materiały zostały przekazane do wszystkich placówek oświatowych, domów kultury, urzędu gminy i praktyk lekarskich z terenu naszej gminy.

W 2024 r. funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Lubaniu na terenie Gminy Siekierzyn przeprowadzili 66 interwencji domowych związanych z nadużywaniem alkoholu, wszczynaniem awantur domowych, zaburzeń psychicznych osób w stosunku do których podejmowano czynności, gróźb karalnych oraz uszkodzenia ciała w wyniku których założono 6 procedur „Niebieska Karta” oraz zatrzymano 2 sprawców przemocy domowej, nie odnotowano zatrzymań interwencyjnych czy też do izby wytrzeźwień. Uwzględnić należy, iż czynności w wybranych przypadkach w zależności od okoliczności zakańczano także przeprowadzeniem rozmowy profilaktyczno-ostrzegawczej, dyscyplinującej tudzież sporządzeniem dokumentacji urzędowej mającej na celu przeprowadzenie stosownego rozpoznania przez dzielnicowego. W ramach współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Siekierzynie organizowano współdziałania pracowników socjalnych z dzielnicowymi, w zakresie niesienia pomocy i wsparcia osobom potrzebującym, wglądów w sytuację rodzinną osób dotkniętych przemocą tudzież borykających się z problemem nadużywania alkoholu. Inicjowano także działania polegające na rozpowszechnianiu informacji mogących przyczynić się niewątpliwie do zapobieżenia przestępstwom, między innymi kradzieżom, kradzieżom z włamaniami, szeroko pojętym procederem oszustw, tzw. „oszustw na wnuczka, na policjanta”, itp. Prowadzona profilaktyka prewencyjna ukierunkowana była w ogólnej mierze wobec osób samotnych, starszych, w podeszłym wieku, których informowano o sposobie postępowania w sytuacjach zagrożenia oszustwem i kradzieżą.

W minionym roku Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, którego przewodniczącą jest Zofia Chmielewska – dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, odbył 6 posiedzenia oraz miało miejsce 12 posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych. Do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 17 formularzy Niebieskich Kart. Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu prowadził, podobnie jak w latach poprzednich Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siekierzynie.

W punkcie Konsultacyjnym działającym przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Siekierzynie w 2024 r. można było skorzystać z usług psychologa oraz psychoterapeuty. W okresie od stycznia do końca grudnia 2024 r. psychoterapeuta przyjął i/lub udzielił wsparcia oraz konsultacji 13 osobom, z usług psychologa skorzystało 19 osób. Przeważające problemy, z którymi zgłaszały się osoby na konsultacje to nadużywanie alkoholu oraz trudności

w relacjach z powodu przemocy, trudna sytuacja socjalna lub wszczęta procedura „Niebieskiej Karty”. Podejmowano działania w zakresie:

- motywowania osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia terapii w placówkach leczniczych stacjonarnych i niestacjonarnych,
- motywowania do utrzymywania abstynencji,
- motywowania do zmiany dotychczasowych wzorców zachowań,
- motywowania do zmiany postaw w stosunku do sprawców przemocy lub nadużywających alkoholu.

Wszystkie osoby korzystające z konsultacji deklarowały chęć podjęcia zmiany.

W Szkole Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Siekierzynie w 2024 r. zrealizowane następujące działania z zakresu profilaktyki sfinansowane przez GKRPA w Siekierzynie:

- 1) W oddziale przedszkolnym dzieci 6 letnich odbył się cykl 10 zajęć profilaktycznych – Program rekomendowany pn. „Poruszające bajki o emocjach”.
- 2) Zrealizowano zajęcia projektu profilaktycznego w ramach Ogólnopolskiej Kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł 2024 pod hasłem „Mam wpływ na to, kim jestem. Zrozumienie siebie i swoich emocji moją tarczą przed eksperymentowaniem z używkami!”
- 3) Zrealizowany został projekt profilaktyczny z zakresu profilaktyki behawioralnej „SPINACZ” w klasach VII-VIII. W ramach projektu odbyło się również szkolenie dla nauczycieli i rodziców nt. „Uzależnienia behawioralne – jak świadomie i bezpiecznie korzystać z Internetu”.
- 4) Zrealizowano rekomendowany program profilaktyczny „Program domowych detektywów – Jaś i Małgosia na tropie”. Program został przeprowadzony w klasach: IVa, V i VIa przez przeszkolonych nauczycieli.

W roku 2024 w Szkole Podstawowej im. Żołnierzy Polskich w Zarębie zrealizowane zostały następujące działania z zakresu profilaktyki sfinansowane przez GKRPA w Siekierzynie:

- 1) Dzień profilaktyki – DBAM O SWOJE ZDROWEI PSYCHICZNE, JESTEM WOLNY OD UŻYWEK. Warsztaty profilaktyczne zostały przeprowadzone przez firmę VITA MENTE.
 - Klasa I i II – „Dbam o zdrowie psychiczne i fizyczne jak kwiaty”
 - Klasa III – „Dobra komunikacja w klasie bez obgadywania”
 - Klasa IV i V – „Profilaktyka uniwersalna. Dobra komunikacja w klasie bez obgadywania”

- Klasa VI i VII – „Profilaktyka uniwersalna. Dobre sposoby radzenia sobie z trudnymi emocjami”
- 2) Dni profilaktyki – DOBRE EMOCJE WALCZĄ Z NAŁOGIEM!. Warsztaty profilaktyczne zostały przeprowadzone przez firmę VITA MENTE.
- Klasa I – „HELP – osoby, które mi pomogą”
 - Klasa II i III – „Dobra komunikacja w klasie bez obgadywania”
 - Klasa IV – „W Krainie Net – higiena korzystania z multimediiów. Bezpieczeństwo w sieci”
 - Klasa VI i VII – „Profilaktyka uniwersalna. Dobre sposoby radzenia sobie z trudnymi emocjami”
 - Klasa VIII – „Dbam o zdrowie psychiczne jak kwiaty”
- 3) Zajęcia profilaktyczne – Program Domowi Detektywi Jaś i Małgosia na Tropie. Celem programu było opóźnienie inicjacji alkoholowej wśród uczniów oraz ograniczenie problemów związanych ze spożywaniem napojów alkoholowych. Adresatami projektu byli uczniowie klas IV – VI oraz ich rodzice/ prawni opiekunowie.

Z inicjatywy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2024 zorganizowano:

1. 5 warsztatów profilaktycznych pn. „Bezpieczny Rówieśnik” dla uczniów klas od V do VIII Szkół Podstawowych z terenu Gminy Siekierczyn. W warsztatach udział wzięło 111 uczniów. Głównym tematem tych warsztatów było: kształtowanie umiejętności rozpoznawania form przemocy wśród rówieśników, zapobieganie jej oraz dostarczenie wiedzy o dostępnych formach pomocy.
2. W Przedszkolu w Zarębie zorganizowano rekomendowany program profilaktyczny pn. „Poruszające Bajki o emocjach”. Głównym celem programu było wspieranie rozwoju kompetencji emocjonalno-społecznych, nauka radzenia sobie z trudnymi sytuacjami oraz nauka komunikowania swoich potrzeb i odczuć.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2024 dofinansowała także:

1. XXIV Międzynarodowy Turniej Tenisa Stołowego im. Staszka Adamskiego dla Stowarzyszeń i klubów Abstynenta oraz grup trzeźwościowych z Dolnego Śląska oraz grup z Niemiec i Zakładu Karnego, który został zorganizowany przez Lubańskie Stowarzyszenie Abstynentów „Odnowa”. Celem projektu była integracja z innymi grupami trzeźwościowymi z terenu Dolnego Śląska i Niemiec oraz Zakładu Karnego w Zarębie, a także pokazanie społeczności lokalnej jak można spędzać czas wolny się bez używek.

2. JESIEŃ ŻYCIA BEZ PRZEMOCY – warsztaty dla Seniorów z Gminy Siekierzyn. Celem projektu było zwiększenie świadomości, wsparcie oraz ochrona seniorów przed różnymi formami przemocy.
3. Szkolenie pracowników oświaty pn. “Obowiązki pracowników oświaty w przypadku ujawnienia dziecka krzywdzonego wynikające z Ustawy z dnia 28 lipca 2023 roku o zmianie ustawy – kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Ustawa „Lex Kamilek”), ze szczególnym uwzględnieniem obowiązków w systemie przeciwdziałania przemocy domowej i procedurze Niebieskie Karty”. Głównym celem szkolenia była edukacja wszystkich pracowników oświaty z terenu Gminy Siekierzyn. Na szkoleniu uczestnikom zostały przedstawione i zaprezentowane podstawowe informacje na temat ochrony dzieci przed krzywdzeniem i pomocy dzieciom w sytuacji zagrożenia. Uczestnicy szkolenia zostali zapoznani przede wszystkim z procedurami i algorytmami w przypadku zgłaszania podejrzenia krzywdzenia dziecka oraz podejmowania interwencji w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dziecka, szczególnie w przypadku wystąpienia wobec dziecka przemocy domowej.

Jak wyżej wspomniano, przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Siekierzynie funkcjonował Punkt Konsultacyjny, na jego funkcjonowanie wydatkowano kwotę 9.237,42 zł.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydatkowała na diety za posiedzenia dla członków komisji (nie dotyczy to przewodniczącego i pracowników GOPS w Siekierzynie) – kwotę 4.000,00 zł, obsługa księgową komisji 8.514,06 zł, opłaty sądowe 900,36 zł oraz obsługa administracyjna komisji 8.352,36 zł.

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a także osoby zajmujące się profilaktyką uzależnień od alkoholu, narkotyków i nikotyny na terenie Gminy Siekierzyn w 2024 r. uczestniczyli w szkoleniach w celu poszerzenia wiedzy oraz podniesienia jakości wykonywanej pracy, na które wydatkowano kwotę 1.910,10 zł.

Pełny koszt wydatków poniesionych na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w Gminie Siekierzyn w 2024 r. zamknął się kwotą 95.738,73 zł. Środki te zostały wydatkowane w znacznej części, głównie na realizację działań profilaktycznych, w myśl zasady: „Lepiej zapobiegać, niż leczyć”. Dochody w roku 2024 r. wraz ze środkami, które zostały z roku 2023 wyniosły 148.084,92 zł. Niewykorzystane środki w kwocie 52.346,19 zł zasilą budżet 2025 r. Przewidywane dochody w 2025 r. to kwota 110.000,00 zł.

Zaznaczyć należy, że niniejsze Sprawozdanie, oprócz przedłożenia członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i członkom Zespołu Interdyscyplinarnego

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, radnym Rady Gminy Siekierzyn i sołtysom, jest również przekazywane przedsiębiorcom, którzy prowadzą sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Siekierzyn.

Siekierzyn, dnia 15 stycznia 2025 r.


PRZEWODNICZĄCA KOMISJI
Katarzyna Mykała

Siekierczyn, dnia 15.01.2025 r.

Wydatki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w Gminie Siekierczyn poniesione w 2024 r.

Lp.	Zadania	wydatki na 31.12.2024 w zł
I.	Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków i nikotyny	23 676,88 zł
	1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	21 766,78 zł
	- diety członków komisji	4000,00 zł
	- opłaty sądowe	900,36 zł
	- prowadzenie GKRPA	8352,36 zł
	- obsługa księgową	8514,06 zł
	2. Szkolenia, kursy dla członków komisji oraz osób zajmujących się profilaktyką uzależnień od alkoholu, narkotyków i nikotyny - zakup usługi	1910,10 zł
	3. Inne zadania do realizacji, mające wpływ na zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i ich rodzin - zakup usługi	0,00 zł
II.	Pomoc psychologiczna i prawna	16 867,62 zł
	1. Badania biegłych	7 630,20 zł
	2. Punkt konsultacyjny	9 237,42 zł
	- psycholog – zakup usługi	6 240,00 zł
	- prawnik - zakup usługi	0,00 zł
	- terapeuta - zakup usługi	2 860,00 zł
	- wyposażenie punktu – zakup materiałów	137,42 zł
III.	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej	55 194,23 zł
	1. Wspieranie działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania narkomanii, alkoholizmowi i nikotynizmowi	50 234,23 zł
	- zakup usług	29 470,00 zł
	- umowy zlecenia - socjoterapia	9 840,00 zł
	- zakup materiałów	10 924,23 zł
	2. Działalność Placówki Wsparcia Dziennego w Siekierczynie	0,00 zł
	- wynagrodzenia opiekunów	0,00 zł
	- zakup materiałów	0,00 zł
	3. Kampanie społeczne	4.960,00 zł
	- przeciwdziałanie narkomanii – zakup materiałów	0,00 zł
	- przeciwdziałanie alkoholizmowi – zakup materiałów	2.460,00 zł
	- przeciwdziałanie nikotynizmowi – zakup materiałów	0,00 zł
	- przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym – zakup materiałów	2.500,00 zł
	Kwota wydatkowana ogółem	95 738,73 zł

PRZEWODNICZĄCA KOMISJI

Katarzyna Mykała